
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzazione

”GARIBALDI”

Cata nia

26 FEB, 2024
DELIBERAZIONE N. ADO del

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 per la fornitura

Soluzione sterilizzante generatore di radicali liberi polvere da 5 gr occorrente alle UU.OO.

Aziendali dell’ARNAS Garibaldi, della durata di mesi 12.

.. nn»:
Proposta N. $ ’2 del 2 I'ÈU| LUL“

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. SETTORE PROWEDITORATO ED ECONOMATO

Piana degli investimenti Anno

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Anno 2024/2025 -

|I D I' . . .

il Responsabile del Procedimento il Dirigente Responsabile uos 'ÎE“°'E de‘

(Dott ssa Carmela Angioilllo) Farmaciedisposltivl medlci ”"‘/"“' [ À? ”mm
' (Do g. Valentinflu'sso)

{Dott.ssa Olga Marietta)

…dìmgl\uoé@glo @…
Registrazione Contabile

Budget Anno IBN/1025 CE ZÙDUJCIGDDIS importo Euro 62 110,24 wa incluia Aut. 103 sub van

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A… n. 1/2024 GAB del 31.01.2024,
con l'assistenza del Segretario, dott. Dott.ssa Antonella Cinudo ha adottato la seguente

deliberazione



Il Responsabile della u.o.c. Provveditorato ed Economato

Premesso che con nota prot. n. 13/UDC del 02.01.2024 (all.1), acquisita al protocollo del Settore
Provveditorato n. 231 del 10.01.2024, il Direttore della UDC di Farmacia ha richiesto la fornitura del

prodotto denominato “DIAL sterilizzante a radicali liberi in confezione da 15 fiale da 5 grammi " di cui al lotto

n. 22 della procedura aperta ex art. 60 del Dlgs 50/2016, di rilevanza comunitaria interamente telematica,
finalizzata alla fornitura di suture, suturatrici, dispositivi per laparoscopia, reti e dispositivi vari, della durata di

mesi 24, occorrenti alle UU.OO, aggiudicata da questa ARNAS con verbale di deliberazione n. 849 del

20.06.2022;

Che, la superiore richiesta, con l’indicazione del fabbisogno presunto annuo, è motivata dall’awenuto
esaurimento dei quantitativi aggiudicati con la richiamata procedura di gara;

Preso atto che alla nota prot. n. l3/UOC del 02.01,2024 sono allegate le relazioni del Direttore della UOC di

Otorinolaringoiatria e del Direttore FF di Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PD. Garibaldi di Nesima

che richiedono, per le ragioni dettagliate nelle richiamate relazioni, l’acquisto della sterilizzante DIAL codice

prodotto 5260705;

Che analoga richiesta di fornitura e stata formalizzata, giusta e mail del 23.01.2024 (alli), dal Dirigente

Responsabile ad interim della Farmacia del PO, Garibaldi Centro e Responsabile della Gestione delle Sale

Operatorie;

Vista la nota prot. n. 262 (all.3) del 10.01.2024 con la quale il Settore Proweditorato ha comunicato al Direttore
della UOC di Farmacia l’intenzione di awiare apposita indagine di mercato al fine di verificare la presenza sul

mercato attuale altri prodotti in grado di realizzare la funzione specifica attesa;

Vista l’indagine di mercato prot, n, 479 (all…4) avviata da questa Azienda in data 17.01.2024;

Preso atto che entro il termine perentorio delle ore 13 del 29.01.2024, previsto quale termine ultimo per la

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono state acquisite le candidature degli operatori economici:
- AG SRL inoltrata giusta PEC del 17.01.2024 (all.5);

- GIOCHEMICA S.r.l. unipersonale inoltrata giusta PEC del 28.01.2024 (alli);

Accertato che il valore presunto della presente fornitura, rientra nei limiti di importo di € 140,000,00, IVA

esclusa, che consente l’applicazione delle disposizioni procedurali di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.
ri. 36/2023;

Visto l’art. 50, comma 1, del D.lgs, 36/2023 che recita: ”Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni

appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 14 con le seguenti modalit ' a) ...... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attiw di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) d) e) …”;

Richiamato l'art… 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che recita: "In casa di affidamento diretta, l’atto di cui al

comma 1 individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto l'art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n, 95 convertito in l.. n. 135/2012, che impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S,P.A.;



Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla suddetta fornitura;

Considerato quanto sopra, il Settore Provveditorato ha avviato sul portale www.acg…stmretega it , una RDO

— Confronto preventivi- riportante n. 4014310 (alli) con l’invito a presentare offerta alle ditte che hanno

presentato candidatura per il dispositivo medico in oggetto:
- ditta AG S.r.l.;

- ditta GIOCHEMICA S.r.l. unipersonale

Che, il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta è stato previso per le ore 10:00 di giorno

09.02.2024, come da riepilogo generale della procedura (all.8);

Preso atto che è stata acquisita a sistema la candidatura dell’Operatore Economico AG S.r.l (all.7). con allegata

la documentazione amministrativa, tecnica ed economica richiesta con lettera invito prot. n. 1021 del

01.02.2024;

Visto il “Dettaglio offerta economica” presentato dall’Operatore Economico AG S.r.l. come di seguito

dettagliato:
Nome commerciale prodotto Prezzo unitario a base Prezzo unitario offerto iva Prezzo complessrvo a base Prezzo complessivo

d'asta …; esclusa esclusa d’asta Iva esclusa offerto iva esclusa

DIAL codlce prodotto szsoos Euro 17,00 Euro 15,997 Euro 51 mappa Euro 50.992,00 J

Preso atto che l’Operatore Economico produce dichiarazione in merito alla congruità dei prezzi offerti,

riportando il dettaglio di alcune forniture, eseguite presso Aziende Sanitarie/Ospedaliere presenti nel

territorio nazionale, aventi ad oggetto gli stessi prodotti di cui alla offerta presentata;

Preso atto che in conformità a quanto disposto:
- dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. n. 36/2026 con riferimento all'affidamento in parola non è stata richiesta

la garanzia provvisoria di cui all’art. 106;
- dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2026 si provvederà a richiedere la garanzia definitiva per

l’esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto in misura pari al 5% dell'importo contrattuale;

Preso atto che è stata awiata sulla piattaforma telematica MEPA, tramite il Fascicolo Virtuale Operatore

Economico, la verifica dell‘assenza di cause di esclusione di partecipazione alle gare, dei datie dei

documenti relatiw ai requisiti inseriti dall'Operatore Economico;

Preso atto che non risulta ancora implementato a sistema il Link per visualizzare i documenti;

Che, attesa l'urgenza manifestata dai fruitori del dispositivo medico di cui al presente atto, sono state awiate

sulla piattaforma telematica certificata NET4market, in dotazione a questa Azienda, le verifiche

propedeutiche all’aggiudicazione dell’appalto in favore dell'Operatore Economico AG S.r.l;

Preso atto chele verifiche eseguite hanno confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati dall’0.E.;

Ritenuto, per quanto sopra premesso ed integralmente richiamato, di affidare all’Operatore Economico AG

S.r.l. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura di n… 3000 flaconi (n. 200 confezioni)

del prodotto DIAL — codice 5260-05 al costo unitario di €. 16,997 iva esclusa (costo 8 confezione €. 254,96 iva

esclusa) per un importo complessivo di Euro 50.992,00 (iva esclusa), giusta offerta Prot, n. 24/13 del

06.02.2024(31l.9);

Prendere atto che la fornitura avrà durata di mesi 12 e comunque sino alla concorrenza dell’importo

contrattuale pari ad €. 50.992,00 (iva esclusa);



Preso atto che i costi della fornitura perla durata di mesi 12 ammontano ad €. 50.992,00 iva esclusa, quindi

Euro 62.210,24 Iva inclusa, da imputare sul C.E. 20001000043 - DISINFE'I’TANTI E PRODOTTI PER

STERILIZZAZIONI E DISPOSITIVI VARI {D, S) - Bilancio anno 2024/2025:

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di;

di prendere atto della RDC n. 4014310/2024, avviata da questa Azienda per la fornitura in somministrazione

di soluzione sterilizzante generatore di radicali liberi in polvere da 5 gr.;

di prendere atto che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, è stata acquisita a sistema

l’offerta della ditta AG S.r.l. come da lettera invito prot, n. 1021 del 01.02.2024;

Nome commerciale prodotto Prezzo mutarlo a base Prezzo umtario offerto wa Prezzo complessivo a base Prezzo complesswo

d'asta iva esclusa esclusa d'asta Iva esclusa offerto |va esclusa

DIAL Cadice prodotto 5260-05 Euro 17,00 Euro 15,997 Euro 51.000,00 Euro 50.992,00

di prendere atto che è stata avviata sulla piattaforma telematica MEPA, tramite il FascicoloVirtuale Operatore

Economico, la verifica dell'assenza di cause dl esclusione di partecipazione alle gare, dei dati e dei

documenti relativi ai requisiti inseriti dall‘Operatore Economico;

di prendere atto che non risulta ancora implementato a sistema il Link per visualizzare i documenti;

di prendere atto che, attesa l’urgenza manifestata dai fruitori del dispositivo medico di cui al presente atto,

sono state awiate sulla piattaforma telematica certificata NET4market , in dotazione a questa Azienda, le

verifiche propedeutiche all’aggiudicazione dell’appalto in favore dell’Operatore Economico AG S.r.l;

di prendere atto che le verifiche eseguite hanno confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati

dall'0.E.;

di affidare, perquanto sopra premesso ed integralmente richiamato, all’Operatore Economico AG S.r.l, ai sensi

dell’art. 50 comma 1, lett… b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura di n. 3000 flaconi (n. 200 confezioni) del prodotto

DIAL— codice 5260-05 al costo unitario di €. 16,997 iva esclusa (costo a confezione €. 254,96 iva esclusa) per un

importo complessivo di Euro 50.992,00 (iva esclusa), giusta offerta Prot. n. 24/13 del 06.02.2024;

di prendere atto che la fornitura avrà durata di mesi 12 e comunque sino alla concorrenza dell’importo

contrattuale pari ad €, 50.992,00 (iva esclusa);

di stipulare il contratto attraverso, la piattaforma www.acg uistunrete.n allo scopo dedicato (art. 52 delle

Regole di Sistema eprocurement della Pubblica Amministrazione], con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,

comma 1 Dlgs 36/2023, fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola di “standstill” ai sensi del

comma 3 del citato articolo 18 D.lgs. 36/2023;

di prendere atto che la decorrenza del rapporto contrattuale, con l’Operatore Economico AG S.r.l., sarà

determinata in sede di stipula del contratto;

di riservarsi, in autotutela, la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale della fornitura di che trattasi,

qualora prima della scadenza contrattuale o dell’esaurimento dell'importo di aggiudicazione dovesse intervenire

l’aggiudicazione dell’indicenda procedura di gara Aziendale;



di imputare i costi della fornitura perla durata di mesi 12 quantificati in Euro 50.992,00 iva esclusa, quindi Euro

62.210,24 Iva inclusa, sul C…E, 20001000043 — DISINFETTANTI E PRODO‘I'I'I PER STERILIZZAZIONI E DISPOSITIVI

VARI (D,S)e Bilancio ann

Aiiegaii:

() 2024/2025:

1 Nota email pmi n. 231/P del … m.znz4,
Nota email del un…
Nola pro! 71 zsz/v del

PEC del 17.r11 2024;
PEC dei 29 01 2024;
RDO n.401431o/2014.

Nota prot " 1021del0

247

10.01 2024;
lridagln! «. mercato prot n 479/P:

Documenta offerta economica.
1 oz 1024

**»nlnkxt

Il Responsabile della U.O.C. Settor}uàdiitjato ed Economato
Dott.Mlsso

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformìtà alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
&, pertanto, di:

Prendere atto della RDC n. 4014310/2024, avviata da questa Azienda per la fornitura in somministrazione di
soluzione sterilizzante generatore di radicali liberi in polvere da 5 gr.;

Prendere atto che entro il termine ultimo perla presentazione delle offerte, è stata acquisita a sistema l’offerta
della ditta AG S.r.l. come da lettera invito prot. ri. 1021 del 01022024;

Nome commerciale prodotto Prezzo unitario a base
d’asta iva esclusa

Prezzo unitario offerto iva
esclusa

Prezzo complessivo a base
d’asta iva esclusa

Prezzo complessivo
offerto iva esclusa

DiAt codice prodotto szsoos Euro 17,00 Euro 15.997 Euro 51.000,00 Euro so.esz,oo

Prendere atto che è stata avviata sulla piattaforma telematica MEPA, tramite il Fascicolo Virtuale Operatore
Economico, la verifica dell'assenza di cause di esclusione di partecipazione alle gare, dei dati e dei
documenti reiatm ai requisiti inseriti dall'Operatore Economico;

Prendere atto che non risulta ancora implementato a sistema il Link perwsualizzare i documenti;



Prendere atto che, attesa l’urgenza manifestata dai fruitori del dispositivo medico di cui al presente atto, sono

state avviate sulla piattaforma telematica certificata NET4market , in dotazione a questa Azienda, le

verifiche propedeutiche all'aggiudicazìone dell’appalto in favore dell’Operatore Economico AG S,r.l;

Prendere atto chele verifiche eseguite hanno confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati dall'0.E.;

Affidare, per quanto sopra premesso ed integralmente richiamato, all’Operatore Economico AG S.r.l, ai sensi

dell’art. 50 comma 1, lett, b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura di n. 3000 flaconi (n. 200 confezioni) del prodotto
DIAL— codice 5260-05 al costo unitario di €. 16,997 iva esclusa (costo a confezione €. 254,96 iva esclusa) per un

importo complessivo di Euro 50.992,00 (iva esclusa), giusta offerta Prot. n. 24/13 del 06.02.2024;

Prendere atto che la fornitura avrà durata di mesi 12 e comunque sino alla concorrenza dell'importo
contrattuale pari ad €. 50.992,00 (iva esclusa);

stipulare il contratto attraverso, la piattaforma www act uistnnreten allo scopo dedicato (art. 52 delle Regole

di Sistema eprocurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18, comma 1 Dlgs

36/2023, fermo restando che non trova applicazione la cd. clausola di “stand-still" ai sensi del comma 3 del

citato articolo 18 D.lgs. 36/2023;

Prendere atto che la decorrenza del rapporto contrattuale, con l’Operatore Economico AG S.r.l., sarà

determinata in sede di stipula del contratto;

Riservarsì, in autotutela, la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale della fornitura di che trattasi, qualora
prima della scadenza contrattuale o dell’esaurimento dell’importo di aggiudicazione dovesse intervenire
l’aggiudicazione dell'indicenda procedura di gara Aziendale;

lmputare i costi della fornitura perla durata di mesi 12 quantificati in Euro 50.992,00 iva esclusa, quindi Euro

62.210,24 Iva inclusa, sul C.E. 20001000043 — DISINFE'I'I'ANTI E PRODOTTI PER STERILIZZAZIONI E DISPOSlTlVI

VARI (D.Sy Bilancio anno 2024/2025:

Munìre la presente della clausola di immediata esecutività, attesa l’urgenza di assicurare la fornitura di cui al

presente atto.

Il Direttore Ammîni
(dott. Giovanni An



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pu bblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot, n,

La presente deliberazione è esecutiva:

kim mediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b… per decorrenza del termine

IL FU NZIONARIO RESPONSABILE


